b) magna et facilis potentia Dei, quae impios punit ac delet: 5,23: πνεῦμα δυνάμεως; 11,20a: ἐνὶ πνεύματι; 20c: ὑπὸ πνεύματος δυνάμεως σοῦ. (2).

c) anima hominis, ut principium vitale, et, hoc sensu, synonymum est cum ψυχῇ ut ex parellelismo confirmari potest: in 2, 3 est falsa conceptio epicurea de anima post mortem: τὸ πνεῦμα διαχυθήσεται ὡς καῦνος ἀήρ; 5,3: καὶ διὰ στενοχωρίαν πνεύματος στενάζοντες, et clarius in 15,10s.: ψυχὴν, ἐνέργουσαν... πνεῦμα ζωτικόν; 16,14: ἐξελθὼν δὲ πνεῦμα οὐκ ἀναστρέφει οὐδὲ ἀναλύει ψυχὴν παραλημφθεῖσαν; homo est, in 15,16,: τὸ πνεῦμα δεδανεισμένος. (3).

d) classis specialis spirituum violentium: 7, 20: πνευμάτων βίας; qui sint hi spiritus, communior interpretatio intelligit: spiritus daemonicos, daemones; “toto contextu considerato, auctorem violentiam potissimum, quo daemones in homines saeviunt, denotare dicimus; id enim vox βίαι suadet, quae plerumque i.q. violentia valet et nexum cum praecedenti membro confirmat”. (4).

(2) Eadem idea ac expressio est in Is. 11,4: ἐν πνεύματι διὰ χειλέων; Job 4,9: “vidi (Eliphaz) eos qui operantur iniquitatem... flante Deo perisse et spiritu irae eius esse consumptos”... ἀπὸ προστάγματος κυρίου ἀπολοῦνται ἀπὸ δὲ πνεύματος ὀργῆς αὐτοῦ ἀφανισθήσονται.

(3) Sunt qui πνεῦμα ζωτικόν 15,11 demonstrare dependentiam Sap. a stoicis etiam in psychologia conentur; sed, ut bene notat VERBECKE, Stoici numquam loquuntur de πνεῦμα ζωτικόν; primus qui distinctionem fecit inter πνεῦμα ζωτικόν et πνεῦμα ψυχικόν fuit medicus Erasistrates, saec. 3 a. C.; non est impossibile, addit VERBECKE, expressionem qua talem derivare ab Erasistrate, cuius schola in honore fuit Alexandriae; sed sensus profundus omnino dependet a traditione biblica; in Gen., enim, 2,7 Deus ἐνεφύσησεν εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ (Adam) πνοὴν ζωὴν; item πνεῦμα individuum, apud Stoicos est pars πνεύματος universalis, τοῦ κόσμου, dum, iuxta Sap., secundum traditionem biblicam, πνεῦμα et ψυχῇ, quae sunt synonyma, est omnino opus Dei (τὸν πλάσαντα αὐτόν) et praecise inspiratur in corpore; ἐμπνεύσαντα, ἐμφυσήσαντα et datur homini ad tempus, in mutuum (δεδανεισμένος).

(4) CORNELV, *Comm in Librum Sap.*, 275; ita WEBER, GOODRICK, S. HOLMES, HEINISCH; quoad hanc ideam cfr. JOS. FLAVIUM, *Antiquit.* 8,2,1-15; *Pesahim*, 4,9. Alii vero interpretes (GUTBERLET, GRIMM, SIEGFRIED, DEANE) intelligunt “Spiritum vires humanarum et suprahumanarum”; GREGG: “violentiam ventus”, ut Vg. 4,4.

e) *demum* πνεῦμα est vel πνεῦμα κυρίου, vel πνεῦμα σοφίας, ἅγιον πνεῦμα, πνεῦμα παιδείας: 1,7: πν. κυρίου; sic: 12,1; 9,17b: ἅγιόν σου πνεῦμα; 1,5: πν. παιδείας; 1,6; 7,7; 7,22.23 et 9,17a, ob parallelismum, πνεῦμα σοφίας.

De hoc πνεύματος inquirimus in hoc articulo: quis sit et quid sit; scilicet: utrum concipiatur ut aliqua Persona distincta in Deo, an solum symbolum cujusdam activitatis Dei in mundo, et qua natura gaudeat; *demum* quaestionem faciemus de fonte, ex quo auctor doctrinam de πνεῦμα hauserit.

ACTIVITAS COSMICA

Antequam systematice mentem nostri auctoris de hac quaestione exponam, examinandos esse censeo omnes locos qui explicationem philosophicam innuunt.

Praeprimis nobis occurrit textus 1, 7:

Ὅτι πνεῦμα κυρίου πεπλήρωκεν τὴν οἰκουμένην καὶ τὸ συνέχον τὰ πάντα γινῶσιν ἔχει φωνῆς.

Critice, textus unam tantum habet variantem in codd. A et 157 qui, loco πεπλήρωκεν, praebent aoristum ἐπλήρωσεν.

Hic versus connectitur cum versibus praecedentibus, in quibus sermo est de aliquibus obstaculis ad σοφίαν adipiscendam, quae proveniunt ex σχολιοῖς λογισμοῖς (v. 3) et ex κακοτέχνου ψυχῆς (v. 4) quorum affirmatur, in nostro versu, plena cognitio ex parte Dei: γινῶσιν ἔχει φωνῆς; cfr. quoque v. 6 qui expressius hanc plenam cognitionem Dei de vel intimis cogitationibus humanis declarat: φιλόανθρωπον γὰρ πνεῦμα σοφία καὶ οὐκ ἀθρόωσει βλάσφημον ἀπὸ χειλέων αὐτοῦ ὅτι τῶν νεφρῶν αὐτοῦ μάρτυς ὁ θεὸς καὶ τῆς καρδίας αὐτοῦ ἐπίσκοπος ἀληθείας καὶ τῆς γλώσσης ἀκουστής.

Ex contextu, igitur, noster locus effert plenam omniscientiam πνεύματος κυρίου quae sese extendit usque ad intima hominum γογγυσμά, innixam aliquo principio physico, vel potius, metaphysico (πεπλήρωκεν τὴν οἰκουμένην et συνέχον τὰ πάντα) quod postea statim fusius evolvemus.

Omissa, modo, explicatione πνεῦμα κυρίου videamus ejus actionem: πεπλήρωκεν τὴν οἰκουμένην. Verbum πληροῦν in perfecto non indicat actionem transactam ut jam transactam, sed, ut est natura perfecti graeci, actionem quae olim esse coepit et nunc durat vel

adhuc ut actio, vel saltem ut effectus; (5) “quare — ait recte Cornely — pro presente hic usurpatum dici potest.... atque idem est quod “completum tenet”. In codd. A et 157 qui legunt aoristum ἐπλήρωσεν efferuntur, e contra, modus et aspectus punctuales actionis, quae olim initium habuit et non habet nunc effectus stabiles; nisi conspicias hic quemdam aoristum gnomicum, possibilem in tali expressione axiomatica. Majorem attentionem hoc verbum excitat quoad lexicum: πληροῦν enim, apud philosophos hellenicis, quum ad πνεῦμα vel ad θεόν refertur, saepe saepius illorum immanentiam in mundo, pantheismum et panentheismum, designat; saepe enim hoc sensu invenitur in Philone et maxime apud Stoicos. (6).